

3-4/09

VĚSTNÍK

SOKOLSKÉ JEDNOTY SYDNEY



M. R. Štefánik

21. 7. 1880 — 4. 5. 1919

PICK'S *Delicatessen*

324 KING ST., NEWTOWN
(přímo u vchodu do nádraží)

Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151

Žádejte u vašich dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889

STEINDLEROVA RESTAURACE "BELGENY HOUSE" 197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.00

Večer 4.30 - 8.30

Sobota a neděle zavřeno

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

120A, 121B, 215A

2nd and 3rd Floor, Her Majesty's Arcade,

Pánský krejčí

T. PERLMUTTER

315 Glebe Rd., Glebe. N.S.W.

Telefon 68 2183

Přešívání - opravy

Pánské prádlo



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostat
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd.,
BURWOOD (N.S.W.)

Tel. 747-5117

23 The Crescent,
HOMEBUSH

Tel. 76-7715

PORCO SMALL GOODS

Maj. C. PRAŽÁKOVÁ & SYN

Nejkvalitnější výsek masa - Jakostní uzeniny

58 Daphne St., BOTANY

Dodávky do domu na telefonické objednávky

Tel. 666 - 8831

KOŽEŠINOVÉ VÝROBKY VŠEHO DRUHU
ZA PŘIJATELNÉ CENY
SPOLEHLIVĚ A RYCHLE
KOUPITE U

HARRY HUENLICH DE LUXE FURS & J. COLE FURS

164 PITT ST., SYDNEY.
FLOOR 4.

Telefon 26-5441

V Ě S T N Í K S O K O L A V S Y D N E Y, A U S T R A L I A .

Číslo 3 - 4 .

Ročník XIII.

Březen-Duben 1969.

Z TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY SOKOL V BRISBANE, QSL.

Přestože Jednota ještě nevkonává její pravé poslání t.j. tělocvik, nezahálí a svědomitě vyvíjí činnost pořádáním kulturních podniků.

V minulém roce to byla oslava 50ti letého jubilea založení Československé Republiky. Konala se pod záštitou Československé Národní Rady Americké v neděli večer dne 27.října 1968 ve slavnostně vyzdobném sále hotelu MAJESTIC.-

Za velké účasti jak krajanů tak představitelů australských vládních činitelů a reprezentantů jiných národních skupin byl program zahájen jednatelem br.F.M.Vávrou. Po něm následovali řečníci v tomto sledu: B.Condon BYRNE, senátor, W.HEWITT, státní poslanec, T.STELLMACH, prezident "Polonie", S.KUKUMS, předseda "Lotišů", L.KALUDA, předseda "Chorvatů", H.WRIGHT, President of Citizen for Freedom, F.RICHTER, jednatel C.C.Q.- Řečníkům poděkovala sos.Vávrová. Manifest pronesla dorostenka Šimová. Potěšující bylo slyšet L.Kaludu, když se zmínil o tom, že sám byl členem Sokola v Bělehradě. Další program sestával z vystoupení L.Jaska, který zahrál za klavírního doprovodu ze Smetany skladby "Z domova". Pan R.Pekárek měl slovní doprovod při promítání filmu "Pohřeb T.G.Masaryka, která sám natočil. Pak byl promítán barevný a anglicky mluvený film "Č.S.R. - Křižovatka Evropy", který našel mezi přítomnými velmi příznivý ohlas. Oslava skončila slavnostním banketem.-

Letošního roku bylo vzpomenuo 119ti letých narozenin presidenta Osoboditele T.G.Masaryka. Oslava se konala v "Brisbane Ladies Club" v sobotu večer dne 8.března, rovněž za hojné účasti.-

Proslov měl br.Jan Došlák, který výstižnými slovy oživil činy našeho prvního presidenta a vylíčil celý jeho záslužný život.- Sestra Vávrová přečetla v angličtině kapitolu o demokracii z knihy Karla Čapka "Rozhovory s T.G.Masarykem". Potom p.V.Šimek zahrál na housle tři Dvořákovy skla dby, za doprovodu p.Jarého. Před promítáním barevných snímků měl proslov Jim Killen, federální poslanec, oddaný přítel Čechoslováků a jeden ze zásadních odpůrců komunistického imperialismu. Oslava zakončila občerstvením, k němuž přispěl hlavně br.Driniš a českými koláči upečenými br.Tromlem.-

Při každé z těchto příležitostí Jednota byla žádána, aby se podniky podobného druhu pořádaly mnohem častěji, což je velmi povzbuzující. Hlavním úkolem a snahou v tomto roce bude obnovení tělocvičné činnosti a svolání ustavující valné hromady. Vhlídky jsou velmi slibné. Jednota doufá, že se dopracuje vytčeného cíle.-

Tiskový referent.
JEDNOTA BRISBANE.

LEGIONÁŘSKÁ HLÁDKA

T. G. Masaryk. - Letošního výročí narození prvního prezidenta ČSR, (7.3.1850) vzpomenu v sokolovně sydneyského Sokola její vzdělavatel br. Jiří Kačer, výstižnými slovy, myšlenky a idee, což nám hlásal, když byl mezi námi. Ze citáty z jeho děl jsou nám i dnes velkou vzoruhou, vízme co nás učil: "My musíme mít pořádek na mysli, že jsme malý národ v nenáznivém postavení zeměpisném. Prakticky nám to ukládá, abychom se měli více k světu, více myslili, více dokázali než ti druzí čili podle Palackého, každý uvědomělý Čech a Slovák musí učelati skrát tolik co členové národu velikých a výhodnější položených. Říkáme se dle toho a dělejme vždy jen čest našemu jménu."

Lžou, jako když tisknou.

Vden hnusné invase (rudí tomu říkají "noblesní akce") Sověty a jejich partneru, dne 21. srpna 1968, kteří si nepřejí aby náš lid žil podle svého, svobodně a demokraticky. Zástupce dnešního Československa ve Společnosti národu, v Radě bezpečnosti řekl toto: "Pokud se týká smrti Jana Masaryka, nařídila vláda setrnutí, které bylo dokončeno asi před měsícem a došlo k závěru, že to byla sebevražda". Mluvčí generální prokuratury, byv dotázán, řekl, že jeho komise nic takového neřekla. Není to pochlázení Sovětským diktátorem a usurpátorem?

Clenská schůze Jednoty ČsOL-Sydney, bude se odhývatí dne 20. dubna t.r. v Levington, v restauraci našeho člana br. St. Slavíka. Přiveďte své známé, kdo v duchu opravdu bratrském, jak se na bývalé vojáky sluší a patří, porozprávíme si, jak tomu bývalo na schůzích a sjezdech brí legionářů, aneb jak to praktikují rok co rok členové RSL. zde v Australii. Začátek v 10.30 dopoledne. Přijďte všichni.

Milan Rastislav Štefánik

Naš první ministr národní obrany, velký učenec, navrátil se do vlasti po první světové válce dne 4. května 1919. Byla to však jeho cesta poslední. Letos v den 50. výročí jeho tragické smrti, spolu s Těle cvičnou Jednotou Sokol-Sydney, položíme věnec u Památníku padlých na Martin Place. Sraz u hlavní pošty v 10.30 v neděli dne 4. května. Bývalí vojáci a členové ČsOL. Postavte se s řády in natura.

Před 30ti lety

Dne 15. března 1939, Hitlerovská armáda vtrhla do Prahy a okupovala naše země. Tehdy Nacisté byli silní, a přece prohráli. Tehdejší velký kompromis, kdy jsme přijali Mnichovský diktát, měl velmi neblahý vliv účinek na náš národ, který se dostával do efektu pro-sovětského.

Pokud se týká okupace našich zemí Rudými vojsky nyní, jako bývalí vojáci, sdílíme názor našeho lidu. Ješto tu nebylo vyjádření Čsl. národa, nelze jinak, než považovati okupaci našich zemí a akce Sovětské vlády za svévolné, násilné a útočné.

ČsOL. SYDNEY.

Neděle 4. května 1989. o 10.30. položení věnce u památníku padlých.

Milan Rostislav Štefánik

v dalších zápasů o nové myšlenky, ať už filozofické nebo politické najdou se vždycky jednotlivci, kteří vynikají vysoko nad ostatní a jejich jméno se stane symbolem a legendou nejen pro přítomnou, ale i budoucí generaci. Jadrům z těchto symbolů pro každého Čecha a Slováka, pro každého, kdo miluje naši zemi, vlast, se stal právě Milan Rostislav Štefánik. Skutečnost a legenda se nerozlučně sváží kolem jeho jména a Štefánik se stává živým příkladem Slováka, který vstupuje do dějin jako jeden z velikánů svého národa.

Štefánik se narodil 21. července 1880 a jako vládní student v Praze se zúčastňuje se zápalen, horek jeho idealismu, boje za svobodu národa a československou jednotu. Štefánik poznal ríci Rusko, ale přesvědčením byl vždycky západník a ve spojení Čechů se Slováky a jejich připojení se k západu viděl jedinou možnost k hospodářskému, sociálnímu a národnostnímu uchránění. Jeho boj o svobodu pro Čechy a Slováky dosahuje vrcholu v době první světové války, tehdy odkládá všechno co by mohlo přehážet v jeho úsilí za uznání práva národa na svobodu a chýpe se se svojí nezlomnou energií každého pozitivního prostředku na cestě ke této cíli. Vědec se stal vojákem. Jako dobrovolník-letec se hlásí ke všem bojovým akcím a jeho bojovnost a odvaha jest cennějším uznáním ve francouzské armádě, kde se stává záhy vysokým důstojníkem a později i generálem.

Ale svoboda národa se nedě získá jen na válečném poli. Ta musí být potažena a zpevněna stolu, dotvářena úmluvami a dohodami s vlivnými osobnostmi světové politiky. A tak se Štefánik stává diplomatem a bojuje za svou vlast zase jiným způsobem. Premiérově přesvědčuje a získává přední politiky a předstevitele státu pro myšlenku usvození nového a svobodného státu všech Čechů a Slováků Československa. A tak v úzké spolupráci s E. G. Masarykem klade Štefánik základy naší svobodné republiky. Mimo těchto únavných a často deprimujících boje s potentáty tehdejší doby čekal však Štefánik dělat, namáhavě, ale též velice zálibně škol. Když se v Rusku zhyoubila armáda a moc převzaly hordy bolševiků a revoluční výbory, Štefánik odjíždí do Ameriky s úkolem organizování československých legií. V té době oceňuje Štefánik Tyrsovu televizní soustavu a přebírá celý školský systém při organizování armády, na kterém českoslovenští legionáři budovali a rozvíjeli československé vojsko.

Štefánikův odraz nám dává jasné zaměření. Svým příkladem, svojí energií, která mu pomáhá přes všechny překážky, svým nadšením a idealismem ukazuje nám jasnou a přímou cestu, kterou musíme brát - cestu za svobodu národa.

Štefánik nám tu cestu ukázal a bylo to krutou ironií osudu, že právě on se nedožil ovoce své práce, tak namáhavé a záslužné. Při návratu do svobodné země, o jejíž znovuzrození se tolik zasloužil, se ztratil se svým konáním... velký Školník nedožil se.....

Budiz čest a sláva jeho nehybné památce.

J.K.

---COV---

XVIII VALNÁ HROMADA TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY 'SOKOL' V SYDNEY.

V úterý, dne 1 dubna t.r. se konala v Sydney, Paddington Town Hall XVIII řádná valná hromada členů Tělocvičné Jednoty v Sydney.

Práce výboru během předcházejícího období byla oceněna br. starostou V. Haranulem. Po uctění památky obětí srpnových událostí r. 1968 v Československu se br. starosta obrátil na přítomné se žádostí, aby věrnou spoluprací a obětavostí podpořili Sokol jak nejlépe dovedou. I když někteří jednotlivci nejsou tak výkonní jak by se očekávalo, Sokol plní důležité poslání v rámci naší veřejné činnosti a každá sebemenší služba Sokolu a jeho ideám zaslouží našeho uznání.

Kdyby nebylo Sokola, některé národní svátky a historické události které nám kdysi byly svaté a jichž jsme se v národní pospolitosti zúčastňovali, by byly našimi lidmi v Austrálii docela zapomenuty.

Po leta byl Sokol jednou z našich organizací, která se může pochlubit úspěšným pořádáním společenských večerů pro své členy i nečleny kteří jsou vždy vítáni.

Činnost Sokola byla podrobně popsána ve zprávách funkcionářů: Jednotelce, vzdělavatele, pokladníka, náčelníka, společenského a zábavního referenta, hospodáře, knihovníka a kronikáře.

Největší činnost a nejvíce úspěchu zaznamenala Jednota na poli tělocvičném. Některé návštěvy žáků a žákyň byly v minulém roce téměř rekordní. Návštěvy mužů a žen a dorostenců byly slabší. Kromě s. Hansenové a bratru Kabirolevi, kteří vedli tělocvičnou složku jako náčelníci, přítomní vyjádřili svůj dík také br. Tesařovi za jeho obětavou práci s těmi nejmenšími, pak sestrám Mestekové a Coufalové za nácvikové tanečků, které žákyně předvedly při oslavě 23. října a 50ti letého jubileu naší Republiky, a br. Maříkovi jako zkušenému cvičiteli.

Bratru Kabirolevi, který bohužel opouští Jednotu v Sydney (odjíždí do Kanady), přítomní obzvlášť blahopřáli k dalšímu úspěchu. Jeho zájezdy do hor, výukou jeskyn, atd., zůstanou pro mnohé nezapomenutelnými zážitky na celý život.

Finanční záležitosti Jednoty a celkem úspěšné hospodaření jsou obsaženy v přiložené bilanci. Největší příjem měla Jednota z uspořádaných zábav, členských příspěvků, darů a jiných zdrojů. O úspěch zábav se nejvíce zasloužila s. Hansenová. Doufáme, že na cestě do Evropy, na kterou se s manželem připravuje, nasbírá mnoho nových zkušeností, a že po svém návratu nám je opět propůjčí k použití. Bon voyage!

Po schválení všech zpráv členů odstupujícího výboru, br. Čtvrtečka se ujal vedení schůze za účelem provedení volby starosty Jednoty. Potom byli zvoleni členové nového výboru.

Starostou byl jednomyšlně zvolen br. Václav Haranul. Místostarostou br. A. Nypel, jednotelcem br. J. F. Broženský, pokladníkem br. K. Saltman, vzdělavatelem br. J. Kačer, náčelníkem br. P. Mestek, náčelnicí s. Božena Mesteková. Členy výboru: bratři Chladil, Moravec, s. Havlíková, br. Procházka,

Mařík, Novák, s. Siegllová, Haramulová, br. A. Krejčí a sestra Hansenová.
Náhradníky výboru: bratři Teser, s. Zdena Saltmanová, a br. Doležal.
Br. Šindler byl jmenován právním poradcem Jednoty, kontrolorem účtů:
br. Majer.

Zástupci do Ústředí Čs.O.S. zůstávají br. Haramul a s. Hansenová,
kteří byli zvoleni na dvouletý termín již v předcházejícím roce.

Poděkováním všem přítomným za účast a oznámením, že první výborová
schůze se bude konati v úterý, za týden po valné hromadě, starosta
v 10.50 hod. več. schůzi ukončil.

---00000---

ZVLÁŠTNÍ OZNÁMENÍ NAŠIM KRAJANŮM.

V neděli dne 4 května

Československá Obec Legionářská a členové
Tělocvičné Jednoty Sokol v Sydney uctí památku
50ti letého výročí tragické smrti Generála

Milana R. Štefánika,

POLOŽENÍ VĚNCE U POMNÍKU NEZNÁMÉHO VOJÁKA
na Martin Place, Sydney,
o 10.30 hod. dopol.

SE SKLONEM HLAVY V PAMÁTKU NA ŠTEFÁNÍKA

Sokol Gymnastic Association Ltd.

Income and expenditure account as at 31.12.1968

Expenditure:

Administrative.....	£ 277.77
Printing of Věstník.....	340.72
Postage of Věstník.....	268.01
Rent for Gymnasium.....	184.20
Repairs & Maintenance ..	40.84
Sokol Refugee Fund	300.00
Sundries.....	226.18
Receivable.....	107.00
S U R P L U S.....	1,857.19

3,701.32

Income:

Members' Subscriptions.....	£ 286.00
Donations for Věstník.....	359.50
Advertising in Věstník....	180.00
Donation for Building Fund	203.52
Collections in Gymnasium	113.79
Donations for Refugee Fund	514.00
Interest on Current account	31.31
Interest on fixed deposit...	405.00
Profit from Functions.....	1,538.20

3,701.32

---000---

BALANCE SHEET AS AT 31.12.1968

K. S a i t m a n,
Hon. Treasurer

Liabilities

Current Liabilities

Sokol Refugee Fund
(amount held in trust) £ 214.00

Accumulated Funds

Balance at 1.1.68 10,375.13

Add Surplus from
Income & Expendi-
ture Account 1,857.19
12,232.32

£ 12,446.32

Assets

Current Assets

Cash at Bank £ 2,716.51
Stock on Hand 16.90
Deposits on Halls 30.00
2,773.41

Investments

Fixed Bank Deposit 9,000.00

Fixed Assets

Equipment 1.1.68 472.30
Add Additions 144.53
616.83
Less Depreciation 107.00 515.83
Contingent Assets
Claim against V. Kune 157.08

£ 12,446.32

za námi smrt a hrob a hrob,
 člověk se hrůzou neohlíží,
 hromady mrtvých bez podob,
 za námi smrt a hrob a hrob,
 chlad kamene a mříží....

V Československu mají nadále potíže s Česko-Slovenskem. Po upálení Jana Palacha a jeho historii, která otřásla světem, je vedení strany ve křížku s názory národa. Porady střídají jednání s komunisty z Moskvy a nevedou dosud k cíli... a mezitím následoval Palacha jiný student, Jan Zajíc, ...který se vyjádřil ve své závěti blížeji k srdcím lidí... "Pamatujte: když někomu vystoupí voda nad hlavu, je už jedno o kolik. Nemáme se čeho bát, jediné smrti. Ale smrt není zlá, strašné je jenom umírání. A toto je pomalé umírání národní svobody. Nenechte si, krásný český a slovenský národe, doktovat s kým na věky půjdete. Stávejte, bojujte. Kdo nebojuje, nevíteží. Nemám na mysli jen ozbrojený boj. Ať moje pochodeň svítí na cestu k svobodnému a šťastnému Československu. Měli jsme dvě šance a obě jsme promarnili. Vytvářím šanci třetí. Nezahazujte ji. Jen tak budu žít dál. Umřel jen ten, kdo žil pro sebe..."

Lidé však už neměli možnost jeho poselství číst. Cenzura tisku a zprávy už pracuje spolehlivě, vyhrůžky a volání k zodpovědnosti jsou běžnou praxí. Ale národ je dosud jednotný a neohledný. Rozlišuje a vyvrhuje zrádce, ukazuje na Biláky, Indry, Štrougaly a podobné výtečníky.... a vůbec zvedá hlavy drze. Strana a sovětsí poradci či vládci si neví rady, jak uklidnit veřejné mínění.

Neprospívá jim držení nenáviděných jednotek Rudé armády v našich městech, neprospívá jim, že lidé vidí, že se začíná nedostávat řada věcí a celkově situace horšit. A nestraší už ani hrozby stranických vůdců, že může u nás dojít ke kata-

strofě. Lidé si uvědomují, že ztratili všechno a co jim zbývá nejsou už ochotni dát.... i když je to jen víra a síla svobodného myšlení. Chytají se všeho, aby svoje city veřejně projevili. Postačí vítězství v hokeji, aby to spojili s protí sovětskou demonstrací. Že tyto demonstrace byly ~~zneužit~~ zneužity k plenění a vypalování, dělání škod na majetku, je vinou tvrdých, konservativních komunistů (přesně podle plánů dělání násilných demonstrací v západních zemích kom. vůdci), kteří se snaží za každou cenu připravit příležitost Rudé armádě k zásahu a přivést je zpět ke žlabům a moci, k provádění patologické politiky prosovětské. Národ doma to cítí a utvrzuje se v pevném postoji.... "co by mohli očekávat od zrádců, lůzy a oportunistů, než sovětský karabáč."

Mezitím pokračují jednání a porady představitelů satelitů a vojenských velitelů, konají se již čtvrté manévry v tomto roce jen proto, aby se zajistila linie komunistické strany Ruska. Projednávají i otázky mezinárodní politiky. Sověti také potřebují pomoc, v Budapešti dokonce žádali jednotky satelitních armád pro čínskou hranici. Nevyšlo to, bylo to příliš nepopulární u všech. Potřebují výrobky satelitů a co nejvíce překvapí i úvěry od těchto už tak zbědovaných národů. Páni z Moskvy začínají být nervosní a snadno podráždění, často velmi arogantní, když zjišťují, že jejich výklady a pravdy se debatují a kritizují.

Česko-Slovensko je pro ně nejasnější dnes, než v srpnu, kdy tam objevili protirevoluci. Nechtěli prý si dát vzít, co tam komunismus vybudoval. Na druhé straně představitelé strany doma varují před vážností hospodářské situace, přiznávají dokonce, že stáli před krachem a dnes hledají cestu z té zakleté situace. A to neodpovídá výkladům z Moskvy.

Proto přijeli do Prahy největší žurnalisté objevit, co se tam vlastně děje a podali výklad situace. Oproti hlášení vyslance Červoněnka a maršalů Jakubovského a Grečka neuvěřili v Česko-Slovensku kontrarevoluci, ale objevili morální teror. Něco, co Moskvu rozčiluje, neboť morální teror neznají. U nich je běžný jen teror nemorální.

Co je vlastně morální teror? Bylo to snad, že lidé nečetli Zprávy, neposlovali Vltavu, nebo se vysmáli Bílé knize z Moskvy o výkladu událostí srpnových? Nebo je morální teror něco jiného, něco, jako když dělníci odmítnou v továrně poslouchat řeči soudruha Bíláka, vypískají jej a vyvedou zadním vchodem z továrny pod pohrůžkou stávk. Nebo je to úplné odmítání se bratříčkovat s Rudou armádou a odmítat přátelství sovětů na věčné časy.

Morální teror je také, když vojáci hlasitě nesouhlasí s názory politického vedení armády, které za ně mluví. Překvapilo to vojáky v Moskvě a maršál Grečko měl v Praze ujednat a připravit provádění výcviku našich nováčků na Kavkaze, zatím co nováčci Rudé armády jej budou prodělávat u nás. Bude to prý pro stranu (pronásledovanou morálním terorem) bezpečnější a pro armádu prospěšnější. Ale otázka zůstává... nebude to nebezpečné, nenakazí se sovětské nováčci u nás a naši kluci nezvlečou morální teror do samého Sovětského svazu? To nám poví jen budoucnost.

Přítomnost však mluví jasněji - lži a úskoky komunistů zrodily ovoce, které dozrálo a již hned také zahnívá.....internacionální hnutí komunismu se drolí, čína vyhrožuje a obtěžuje na hranicích, střední východ finančně zatěžuje ostatní zlákaní po slibech natahují ruce a žebrají o pomoc. A ona nejde a nejde. Kde nic není, ani čert nebere.

Morální teror, objev žurna-

listů a nebo i strach komunistů, co přinese uvolnění zítra, nevysvětlí stav věcí doma. Řekněme jasně, že v Česko-Slovensku se zrodila revoluce hlav a srdcí v staré tradici československé - v hledání pravdy a víry, že pravda zvítězí. Národ se přihlásil zase k Masarykovi, jako nositeli těchto ideálů a tradic národa a ne Dubčekovi a straně na Příkopech v polednovém vývoji komunismu s lidskou tváří. Vždyť ta maska mu ani neslušela.

17. duben ji ztrhl a bude opět komunismus v staronovém oblečení. Povede jej ne právě oblíbený dr. Husák se štábem kolaborantů a zrádců národa, zaprodanců Moskvy. Strana zradila lid, rozhodla proti naprosté vůli národa na rozkaz z Moskvy o příštím vývoji, který je zpátečnický, nehodný čestného národa, a povede k dalším dnům temna našeho národa. Komunistům už nejde o nic, než se udržet u moci za každou cenu pod ochranou Rudé armády a udržení klidu třeba i za cenu nového teroru a vytvoření ovzduší strachu. Proto Husákův strach z občanské války nebo zásahu Rudé armády. A tak pro začátek jeho působení se snad dají očekávat nějaké ústupky Moskvy, aby se lid uklidnil. Třeba stažení armády do zabýdlených oblastí podobně jako je to v Maďarsku. Dost možné, že zajistí i nějaké přísliby finanční pomoci k odvrácení hospodářské katastrofy, ale věřme tomu, nepodaří se mu získat důvěru lidí ve slušnost a poctivost komunismu.

... - ...

" Vědomí občanů o právu na vlastní suverenitu se bude šířit a zastavit tento proces se už nikomu - z vnitřku ani zvenčí - natrvalo nepodaří. "

ROZENNÉ ZPRÁVY O VŠEM - ODPOVĚDI - DOTAZY A ODPOVĚDI.

Víte že...

...máme v klubovně větší množství šatstva všeho druhu. Není nové ale je čisté a pro lidi kteří jsou potřební je to výborná pomoc na začátek. Kdo zná nějaké případy, může vejít ve styk s funkcionáři Sokola anebo každý pátek v Sokolovně, od 7 hod. večerní.

...se vyjednává o povolení-zapůjčení k otištění ve Věstníku, článku zesnulého br. Mojžíše Zachara. Byv. náčelníka jednoty, mistra pera, slova a spolutvorce s nynějším vzdělavatelem J. Kačerem filmu Cizinec. Bude to skutečné obohacení našeho Věstníku, protože jeho spisy jsou skutečně kvalitní a mnozí si jistě pamatují jedno jeho dílo vycházející před lety v českém zdejší tisku pod názvem "Papuauské Epištoly"

...ve Villawood Hostel, je ještě několik "uprchlíků" z prvních transportu, kteří nemají zájem, po zkušenostech již v několika zaměstnání, vzít práci za \$57 ve zdejších sklárnách. Čekají snad na t. zv. "Socialistické probuzení?"

...návštěva žactva se pohybuje mezi 40-50 každé cvičení. Je potřeba více cvičitelů. Žádáme bývalé členy cvičitelského sboru, kteří odešli na nucený odpočinek, aby se opět vrátili do Sokolovny, a pomohli našim cvičitelům v jejich skutečně těžké práci. Uvědomte si, že v naší mládeži je budoucnost Sokola. Jsme podle hlášení z Ústředí nejlepší jednotou Svobodného Světa, takže je to naší povinností opět přiložit ruce k dílu. Mimo toho se připravuje cvičitelské škola, takže každý kdo má zájem může být po několika hodinách platným cvičitelem.

...jsou na prodej učebnice angličtiny za 50¢, takže kdo má zájem nechť se přihlásí u br. jednatele Ing. F. Broženského. Kdo nepracuje tyto dostane zadarmo.

...všichni členové při cvičení, sokolských výletech, zábavách jsou pojištěni proti eventuálnímu úrazu. Hlásit se případ musí do 7 dne, a to v tělocvičně náčelníkovi anebo na zábavách členu výboru.

...dále se mluví o Sokolském daru \$5 na každé dítě nově příchozích. Ve výměně na koruny (GOKcs) na černém trhu, při pěti dětech to vychází na mzdu pracujícího normálního dělníka asi čtvrt roku. Toto bylo v dopise jednomu z našich členů zda to Sokol ještě bude provádět v budoucnosti. Ovšem máme peníze na Sokolském Fondu, dary našich příznivců a stěmto penězi se skutečně hospodří dobře. Potřební krajané vždy od Sokola pomoc dostanou.

...kdo vlastní a mohl by zapůjčiti nějaké národní věci, jako obrazy, kroje, fotografie našich krajanů, výrobky ze skla a pod., nechť to hlásí na adresu br. jednatele Ing. F. Broženského. Budou se konat oslavy příjezdu prvních politických emigrantů v r. 1949, a byli jsme požádáni pořádatelům výboru zda naši krajané jsou ochotni svoje věci propůjčiti. Upozorňujeme, že tyto budou pojištěny.

Pokračování DROBNÝCH ZPRÁV.

Víte že...

...na první výborové schůzi bylo opět debatováno o zakoupení klubovny anebo o koupi pozemku na hřiště. Tento problem musí být co nejdříve vyřešen. Žádáme naše členy a příznivce kdo ví o nějakém pozemku anebo by mohl dobrou radou přispět k rychlému uskutečnění a vyřešení tohoto případu, aby urychleně nám nechal vědět. Je to nutnost. Máme spoustu majetku po různých místech a je potřeba tento dát do jednoho centrálního střediska aby každý měl k tomu přístup. Budeme o tomto informovat v každém čísle věstníku.

...v sobotu, dne 2. dubna 69 vstoupí do stavu manželského synovec p. Stráčené p. Václav Zláma 1. se sl. Hélénkou Kostkové, která teprve letos přijela, a to v katolickém kostele na Cronulle o 4 hod. odpoled.-

...máme na prodej za skutečně mimořádně malou cenu Velký znak Republiky tištěný v originálních barvách, zarámovaný, velikost asi strana Věstníku. Kdo má zájem ať zavolá na adresu jednatele. Hezká ozdobu na psací stůl.

...footballový klub S.C. Sydney Prague (založený v letech 50tých politickými uprchlíky) otevřel svoji klubovnu-restauraci. Jak je vidět tento podnik je velice dobře navštěvován, takže o svoji budoucnost má postaráno. Škoda, že není možnost vidět některé naše hráče v mužstvu Prahy.

...každý není hladový po dolarech. V minulých dnech přišel do kanceláře Hostelu dopis adresovaný na p. Novou, která nyní vyřizuje všechny případy pomoci novým příchozím, a to s prosbou aby sl. M... laskavě předala \$2, které mu byli půjčeny před pul rokem když odjížděl na práci do Newcastle.

...člen výboru Československého Klubu v Adelaide, R. Masopust, byl jmenován kandidátem na poslance do federálního parlamentu ze krsj Benlython, S.A. Gratulujeme.

...dne 26. dubna vstoupila do stavu manželského sestra Alena Mesteková a p. Roy Farmer. Svědkem opět nebyl nikdo jiný než starosta jednoty br. Václav Haramul, a ze družičky že čtyřech byly tři české Jamičky - a sice : : Gilečáková, Haramulová a Kučerová.- Srdečně blahopřejeme.-

...výborová schůze rozhodla, aby tištěním Věstníku byli pověřeni br. Mirek Doležal, Karel Procházka, Jiří Kačer a Rudolf Mestek. Všichni jsou na telefonu, takže zprávy můžete hlásit přímo jmenovaným.

ADRESY Funkcionářů

Starosta: Václav Haramul, 269 Willarong Rd., Caringbah, NSW. 2229
Telefon 524-9572.

Jednatel: Ing. P. Broženský, 13 Lymington St., Bexley, NSW. 2207
Telefon 50-4160.

Vzdělavatel a redaktor Věstníku: 46 Norfolk St., Paddington, NSW,
JIRÍ KAČER ----- Telefon 31-3841

Velmi chutné
CONTINENTÁLNÍ WAFLE (WAFERS)
A ČOKOLÁDU PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI
ZNAČKY "IRIS"

Vyrábí firma SAID & Co.

IRIS

MAJITEL: RUDOLF SEIDNER, 4 MITCHELL ST.,
MARRICKVILLE.
TEL: 56-6940

VOLEJTE ZÁSTUPCE: J. KŘEPELA,
TEL: 649 7874

ADRIA

EXKLUSIVNÍ KONTINENTÁLNÍ RESTAURACE

Majitel V. KOSAŘ

8A KINGS CROSS ROAD,
KINGS CROSS, SYDNEY, N.S.W.

Telefon
31-5328

KONTINENTÁLNÍ ŘEZNICTVÍ

G. KACZANOWSKI & CO. PTY. LTD.

Výsek jakostního masa, šunky,
a evropských uzenin

Dodávky přímo do domu na telefonické
objednávky 71-9190 nebo 71-8253

Vedoucí Gabriel Sodbinov 10 Carlton Crescent,
Summer Hill, N.S.W.

Uschovejte a v případě potřeby
navštivte nebo volejte Českou garáž

KINGSLAND AUTO PORT

Majitel Joe MISKEY (Čech)
Roh BEXLEY A KINGSLAND Roads
59-5735 BEXLEY 59-5735

Kompletní mechanické opravy,
včetně automatických převodů.
Odborník na G.M.H.



ÚPLNÁ PEČE O VAŠE AUTO



GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE OF N. S. W.

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ

MIRO DAVIS F.L.U.A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN. N.S.W.
70 5591 NOVÁ TEL. ČÍSLA 70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%

CONTINENTÁLNÍ LAHŮDKÁŘSTVÍ

J.&V.Hartman

413 KING ST., NEWTOWN. N.S.W.

Telefon 51-1917

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

4/50 WILLOUGHBY Rd., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43-1666

Po úředních hodinách 439-2031

Krajská firma

B O - K U

Majitelé Viktor Bor a František Kunc
VELKOOBCHOD UZENINAMI

Výhradní zástupci firem:

CARLTON KOSHERS BUTCHERS
CONTINENTAL KOSHERS BUTCHERS
DON SMALLGOODS
TIBALDI SMALLGOODS

Všechny druhy continentálních uzenin

Naše specialita: Americké dietní uzeniny
801 Elizabeth St., Zetland, N.S.W.

Telefon 69-1562-3

AUSTRALIAN PROJECT & CONTROL

1 RHODES St., HILLSDALE, 2036

Design, výroba a instalace
klimatizačních zařízení
pro domov, úřady a továrny

Chladicí a mrazicí zařízení
pro obchody, jako lahůdkářství,
řeznictví atd., pro mlékárny,
jatk a Petro-Chemical průmysl

Nabídky zdarma

Umožníme peněžní půjčku nebo pronájem

Doporučujeme odbornou službu

SYDNEY WASHING MACHINE & REFRIGERATION SERVICE

Opravy - přestavby veškerých druhů
a modelů domácích praček a ledniček

Prosím volejte Vláda Hodina
telefon 666-9382 24 hodin služba

Kdo rád jí a má rád hudbu
zavítá do České restaurace a kavárny

POPPY ESPRESSO

Cnr. Harris a Mary Ann St., ULTIMO
Telefon 211-0658

Otevřeno od pondělí do pátku • U klavíru FEDOR

Kuchyně mezinárodní - ceny národní

Soboty a neděle možno rezervovat pro "Parties"

PŘI CESTĚ DO MODRÝCH HOR

ZASTAVTE SE PRO BENZIN A POTŘEBY DO
AUT U KRAJANSKÉ FIRMY

GLENBROOK GARAGE

MAJITEL V.B. ZAJÍČEK

WESTERN HWY.
GLENBROOK, N.S.W.

Telefon 71-872

RURAL BANK UDĚLÁ VÍCE PRO VÁS

Šekové účty pro každého a každý obchod
Krásné darovací šeky

Pro kluby a spolky úrok přinášející
šekový účet

Největší bankovní úrok na krátkodobý
vklad

Úplná cestovní služba a cestovní šeky

Volné pancéřové schránky, atd.



Board of Commissioners:

J. C. Fletcher, C.B.E. (President)
E. T. Carrol, R. H. Cooper,
Sir Norman Rydge, C.B.E., J. F. Auswild

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPÍNEK

393 GEORGE ST., SYDNEY
Telefon 29-2316